19º48’5,9’’S e Longitude 42º08’15,5’’O, com uma área total de 3.370 m2 e área construída de 2.168                                                          

m2.  

O Sistema de Armazenamento Subterrâneo de Combustíveis – SASC é composto por 06 

(seis) tanques plenos, com capacidade de armazenamento de 15.000 (quinze mil) litros cada, a 

saber:   

Tabela 02: Caracterização dos tanques subterrâneos atuais. 

Tanque Combustível Tipo Capacidade (L) Situação 
Ano de 

instalação 

01 GASOLINA ADITIVADA PLENO 15.000 Ativo 1990 

02 GASOLINA COMUM PLENO 15.000 Ativo 1990

[...]

03 GAS. COMUM / GAS. ADITIVADA BIPARTIDO 15.000/15.000 Inativo Após a LI 

04 DIESEL S10 / ETANOL BIPARTIDO 15.000/15.000 Inativo Após a LI 

Fonte: RCA, 2016. 

Assim, a capacidade total atual do SASC de 90.000 (noventa mil) litros passará a ser de 

120.000 (cento e vinte mil) litros, sendo que o empreendimento possui potencial poluidor médio e 

possuirá porte médio após a ampliação, o que o classificará em Classe 3, conforme DN COPAM 

74/2004. 

A descarga do produto continuará a ser do tipo direta e continuará a ter 6 (seis) bombas para